
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1115  del  17/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Adesione al progetto Valore PA, Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, corsi 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00380 21/05/2024

 



OGGETTO: Progetto Valore PA, Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, adesione al progetto, 

corsi 2024.  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo 

Statuto della Regione Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare l’articolo 7, 

comma 4, che prevede per le pubbliche amministrazioni il dovere di curare “la formazione 

e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo 

altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della 

cultura di genere della pubblica amministrazione”; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 10, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dottor Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00259 (sig.ra Tiziana Pace. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Formazione, 

Tirocini, Diritto allo studio”, istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, 

Programmazione e Sviluppo delle risorse umane” del servizio “Amministrativo”); 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni); 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00380 del 21/05/2024



VISTO gli articoli 54 e 55 del CCNL comparto Funzioni locali, triennio 2019-2021, e 

l’art. 51 del CCNL 2016-2018 che disciplinano la formazione del personale; 

  

VISTO l’articolo 33 del Contratto collettivo decentrato integrativo normativo per il 

triennio 2019-2021 riguardante la formazione e l’aggiornamento professionale dei 

dipendenti;  

 

VISTO l’avviso datato 22 aprile 2024, che l’Istituto nazionale della previdenza sociale 

(di seguito, INPS) ha pubblicato, in data 2 maggio 2024, sul proprio sito istituzionale e 

rivolto alle pubbliche amministrazioni, con cui ha indicato la procedura di adesione al 

“Progetto Valore P.A. 2024”, finalizzato all’attivazione di iniziative formative; 

 

PRESO ATTO che le iniziative formative saranno di due livelli: 

- primo livello (medio), rivolti a dipendenti già professionalizzati e che intendono 

sviluppare o potenziare conoscenze o competenze utili per la propria crescita 

professionale; 

- secondo livello (alto), rivolti a dipendenti già professionalizzati e che intendono 

approfondire tematiche specifiche; 

 

RITENUTO necessario migliorare la formazione dei dipendenti che hanno l’esigenza 

di approfondire le particolari tematiche oggetto di tali corsi e che, nell’ottica del 

perseguimento dell’efficienza e dell’economicità dell’azione della pubblica 

amministrazione, giova procedere, prioritariamente, all’attivazione di iniziative senza oneri 

a carico dell’ente; 

 

CONSIDERATO che l’iniziativa è integralmente finanziata dall’INPS; 

 

CONSIDERATO che la partecipazione al corso di ciascun soggetto individuato come 

partecipante dovrà essere garantita dall’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che l’attività di gestione del progetto deve avere un referente abilitato 

alle procedure, individuato nel responsabile della posizione organizzativa “Formazione, 

Tirocini e Diritto allo studio”, 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00380 del 21/05/2024



 

1) di aderire al “Progetto Valore P.A. 2024”;  

 

2) di esprimere le preferenze in tutte le aree tematiche e, contestualmente, chiedere 

l’attivazione del massimo di sei candidature per ciascuna area; 

 

3) di individuare, come referente abilitato alle procedure di gestione del Progetto 

“Valore P.A.”, il responsabile della posizione organizzativa “Formazione, Tirocini e Diritto 

allo studio”; 

 

4) di trasmettere la presente determinazione all’area “Gestione del personale, 

Procedimenti disciplinari” del Consiglio regionale per quanto di competenza, nonché 

all’ufficio formazione della Giunta regionale. 

 

 

            Dott. Fabio Pezone 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00380 del 21/05/2024


